8at de Lenin către soldaţii tuturor ţărilor beligerante, iar la 9 decembrie 1917
Cuvintarea rostită de V. 1. Lenin la primul Con"gres general al flotei militare din
22 noiembrie (5 decembrie) 1917.

Cunoaşterea învăţăturii lenini~5te in România, după Marea Revoluţie Sociar
listă d in Octombrie, se realizează deocamdată tot prin traduceri în coloanele zia
relor; în .împrejurările de atunci, presa avea o circulaţie mai lavgă şi un număr
incontestabil mai mare de ciU.tori decit cărţile.